3

[image: ТайтурскоеМО(ГП)_1_герб цвет]

	Российская Федерация
ДУМА
Тайтурского городского поселения
Усольского муниципального района
Иркутской области
Р Е Ш Е Н И Е

От 28.12.2022г.							                       	№ 18
р.п. Тайтурка

О бюджете Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь решением Думы городского поселения Тайтурского муниципального образования от 04.12.2013г. № 62 «О создании муниципального дорожного фонда в городском поселении Тайтурском муниципальном образовании» (ред. от 28.03.2018 года № 33), Положением о Бюджетном процессе в Тайтурском городском поселении Усольского муниципального района Иркутской области, утвержденным решением Думы Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области от 31.03.2022г. № 192, статьями 31, 47, 57, 58, 59 Устава Тайтурского муниципального образования, Дума Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:
Статья 1.
1.Утвердить основные характеристики бюджета на 2023 год:
общий объем доходов местного бюджета в сумме 119 983,15 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 104 194,05 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета в сумме 121 166,15 тыс. рублей;
размер дефицита бюджета в сумме 1 183,00 тыс. рублей, или 7,49 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2.Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов:
общий объем доходов бюджета на 2024 год в сумме 30 407,20 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 14 162,60 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 30 946,15 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 14 396,50 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета на 2024 год в сумме 30 470,20 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 632,99 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 30 946,15 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 282,57 тыс. рублей;

Статья 2.
Установить, что доходы бюджета, поступающие в 2023-2025 годах, формируются за счет:
1) налоговых доходов, в том числе:
а) доходов от региональных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области от 22.10.2013г. № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»;
б) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2) неналоговых доходов;
3) безвозмездных поступлений.

Статья 3.
1. Установить, что в соответствии со статьей 24226 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие средства, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области:
1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о постановке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;
2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпункте 1 настоящего пункта муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о постановке товаров, выполнении работ, оказании услуг.

Статья 4.
1. Установить прогнозируемые доходы бюджета на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годы по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1, 2 к настоящему Решению.

Статья 5.
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годы согласно приложениям 3, 4 к настоящему Решению.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годы согласно приложениям 5, 6 к настоящему Решению.
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам, муниципальным программам бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годы согласно приложениям 7, 8 к настоящему Решению.

Статья 6.
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:
на 2023 год в сумме 5,00 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 5,00 тыс. рублей;
на 2025 год в сумме 5,00 тыс. рублей.

Статья 7.
Установить, что в расходной части бюджета создается резервный фонд администрации:
на 2023 год в размере 100,00 тыс. рублей;
на 2024 год в размере 100,00 тыс. рублей;
на 2025 год в размере 100,00 тыс. рублей.

Статья 8.
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
на 2023 год в размере 4 867,19 тыс. рублей;
на 2024 год в размере 3 397,40 тыс. рублей;
на 2025 год в размере 3 587,45 тыс. рублей.

Статья 9.
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде:
на 2023 год в сумме 317,57 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 317,57 тыс. рублей;
на 2025 год в сумме 317,57 тыс. рублей.

Статья 10.
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годы согласно приложениям 9, 10 к настоящему Решению.

Статья 11.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годы согласно приложениям 11, 12 к настоящему Решению.

Статья 12.
1. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга:
по состоянию на 1 января 2024 года в размере 4 183,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,00 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2025 года в размере 4 183,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,00 тыс. рублей;
        по состоянию на 1 января 2026 года в размере 4 183,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,00 тыс. рублей

Статья 13.
Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годы согласно приложению 13 к настоящему Решению.

Статья 14.
Опубликовать настоящее решение в газете «Новости» и на официальном сайте администрации в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.taiturka.irkmo.ru).

Статья 15.
Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

Председатель Думы Тайтурского
городского поселения Усольского
муниципального района
Иркутской области                                                                                   М.А. Ершов

Глава Тайтурского городского поселения
Усольского муниципального района
Иркутской области                                                                                    С.В. Буяков

Подготовил: ведущий специалист администрации по бюджетно-финансовой политике___________Е.В. Клыш
«___»_________2022 г.

Согласовано: главный специалист администрации по юридическим вопросам и нотариальным действиям __________ Мунтян О.В.
«___»_________2022 г.

image1.jpeg